*Si quis vendiderit filiam suam in famulam, non egredietur sicut ancillæ exire consuerunt. Si displicerit oculis domini cui tradita fuit, dimittet eam : populo autem alieno vendendi non habebit potestatem, si spreverit eam. Sin autem filio suo desponderit eam, juxta morem filiarum faciet illi. Quod si alteram ei acceperit, providebit puellæ nuptias, et vestimentu et pretium pudicitie non negabit. Si tria ista*

*A non fecerit, egredietur gratis absque pecunia, et cætera. Si quis autem, inquit, vendiderit filiam suam in famulam, id est, ut sit famula quam *οικετις* Græci vocant, non abibit ita ut recedunt ancillæ : intelligendum est, non sic recedet quomodo recedunt ancillæ Hebrææ post sex annos. Eam quippe oportet in feminam Hebræam legem datam intelligi, quæ servata in maribus. Cur ergo ista ita recedet, nisi quia in illo famulatu intelligitur humiliata, quod ei se dominus miscuerit? Hoc quippe in consequentibus utrunque clarescit. Sequitur enim et dicit : *Quod si non placuerit domino suo, quia non annominabit eam, id est, non eam fecit uxorem, remunerabit eam, hoc est quod supra dixit, non abibit ita ut recedunt ancillæ. Jussa est quippe aliquid accipere pro eo quod humiliata est : quia non ei se ita miscuit, ut faceret uxorem, id est, ut annominaret eam sibi. *Quod si filio annominaverit eam, secundum justificationem filiarum faciet ei.* Hic jam apparere incipit, quemadmodum supra dixerit, quia non annominavit. Nam quid est aliud, si filio annominaverit eam, nisi filio confixerit eam uxorem, quandoquidem dicit, *secundum justificationem filiarum faciet ei* : id est, ut sic trahat tanquam filiam, dotem scilicet apponens ei. Deinde adjungit : *Quod si aliam accipiat ei, id est, non istam deputavit uxorem filio suo, sed ei aliam accipiet, quæ opus sunt, et vestem conversationem ejus non fraudabit ei. Simili lege quæ competunt, quomodo mansit uxor filio ejus, quemadmodum ei daret si eam ibi non annominasset, et tamen concubendo humiliasset. *Si autem tria hæc non fecerit ei, exhibit gratis.* Hoc intelligitur, si eam ipse concubitu non humiliaverit, neque filio suo conjunxerit, neque aliam filio suo ductam, istam ejecerit, abibit gratis : id est, sufficet ei non teneri in servitute. Abibit enim nihil accipiens, ut servus Hebræus. Non enim licet Domino ejus copulare illam viro non Hebræo, quam non licet exteræ genti tradi. *Si autem servo Hebræo eam copulaverit, hoc utique intelligitur quod cum eo gratis exhibit, nequaquam a marito separata. Mystice autem, si quis devotam subjectionem quam bonus animus genuit, cuilibet doctore ad obediendum tradiderit, non est æquum, ut spreta ab illo vel confusa, abjiciatur : sed sive sibi vel probato discipulo jungat ad consortium disciplinæ, si hoc elegerit, vel alio doctore eum commendet, in cujus societate proficere possit, et ipse benevola mente eum cum solatio prosequatur, nec vacuum dilectione a se credere permittat. Hæretico autem homini vel schismatico, qui alienus est a Dei populo, non habet potestatem illum tradendi ; sed si ipse laborem de eo subire noluerit, liberum recedere patietur, ut sibi magistrum quem velit eligat. *Si quis percusserit aliquem et mortuus fuerit, morte moriatur. Qui autem nolens, sed Deus tradidit in manus ejus, dabo tibi locum in quem fugiat. Quæritur hic quomodo dictum est, *Si autem nolens, sed Deus tradidit in manus ejus* : quasi et si nolens occiderit, non posset occidere, nisi Deus traheret in*****